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SAMMANFATTNING: 

Rapporten matchar efterfrågade 
kompetenser inom skog och 
lantbruksområdet i termer av 
platsannonser mot kurser som naturvetare 
är behöriga till. Rapporten visar att 
försäljning, värdering och marknad 
driver efterfrågan på kompetens inom 
den skogliga sektorn och kunskap om 
rådgivning, virkesinköp och GIS är 
mest attraktivt. Inom lantbrukssektorn 
är det fiskeriförvaltning som har ökat 
mest under den studerade perioden och 

olika former av biologiska kunskaper 
efterfrågas. Rapporten belyser även 
rådande kompetensbrist inom sektorerna 
och hur en åldrande yrkeskår kan 
förvärra situationen om tillförseln av 
kompetens inte ökar. Det behövs ett 
utbildningssystem som kan möta upp 
mot arbetsmarknadens efterfrågan med 
korta och flexibla kurser på distans 
tillsammans med fler utbildningsvägar för 
att fler ska kunna kompetensutvecklas och 
vidareutbilda sig.

various forms of biological knowledge 
is demanded. The report also highlights 
the current skills shortage within the 
sectors and how an aging workforce 
could worsen the situation, if the 
supply of skills doesn’t increase. The 
educational system needs to meet the 
demanded competencies on the labor 
market with short and flexible distance 
courses, along with more educational 
pathways to enable more people to 
develop their skills and continue their 
education.

SUMMARY:   

The report matches the demanded 
competencies within forestry and 
agriculture in terms of job advertisements 
against courses that natural scientists 
are eligible for. The report shows that 
sales, valuation, and marketing drive 
the demand for expertise in the forestry 
sector, and knowledge in advisory 
services, timber procurement, and 
GIS are the most attractive. In the 
agricultural sector, the demand for 
fishery management has increased the 
most during the studied period, and 
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Ett hållbart och resilient samhälle behöver 
kompetens inom skog och lantbruk
Behovet av en stark livsmedelskedja och ett hållbart skogsbruk blir tydligt i en tid där klimatförändringarnas 
effekter tilltar och ett osäkert omvärldsläge ökar trycket på den nationella försörjningen. Ny teknologi skapar bättre 
förutsättningar för att exempelvis analysera skogsområden med höga naturvärden eller förbättra och effektivisera 
livsmedelskedjan. Samhälleliga utmaningar, innovativa arbetssätt och en åldrande yrkeskår pekar på vikten av en 
fungerande kompetensförsörjning där det finns möjlighet att skaffa sig ny och uppdaterad kompetens. 

I den här rapporten har vi försökt ge en nulägesbild av vilka kompetenser som efterfrågas inom skog och lantbruk 
samt hur högskoleutbildade naturvetare kan vidareutbilda sig för att axla nya roller i arbetslivet. Arbetsgivare är an-
svariga för att erbjuda medarbetare kompetensutveckling för att deras kunskap ska fortsatta att vara relevant och ar-
betstagare är ansvariga för att själva flagga upp när de behöver fylla på med ny kunskap. För de som riskerar att bli 
uppsagda och har kollektivavtal är omställningsorganisationerna en viktig samtalspart. De kan vägleda arbetssökan-
de till branscher med kompetensbrist. De har också möjlighet att köpa uppdragsutbildningar av arbetsmarknadspoli-
tiska skäl om det traditionella utbildningssystemet inte räcker till. 

Kompetensutveckling och omställning är centrala pusselbitar för 
att klara Sveriges kompetensförsörjning. Ett utbildningsutbud som 
är uppdaterat och svarar upp mot de kompetensbehov som finns 
är en viktig förutsättning. 

Kompetensutveckling, 
varierade arbetsuppgifter och 
eget ansvar är de faktorer som 

naturvetare värderar högst hos en 
arbetsgivare.

Källa: Naturvetarbarometern 2023
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9 av 10
Naturvetare anser att möjligheter till 

kompetensutveckling är viktigt vid valet av 
var de vill arbeta. Att erbjuda medarbetarna 

kompetensutveckling bör därför ses som en klar 
konkurrensfördel.  

Källa: Naturvetarbarometern 2023

Så har undersökningen gått till  
För att undersöka efterfrågan av kompetens har Naturvetarna kartlagt 222 nyckelkompetenser inom skog och lant-
bruk. Kompetenserna har delats in i två underkategorier inom skog och tre underkategorier inom lantbruk.

Förekomsten av kompetenserna har analyserats i 5,1 miljoner platsannonser, som publicerats på Platsbanken, be-
manningsföretags, kommuners samt svenska företags webbplatser mellan 2014 och 2022. Felaktiga sökträffar samt 
sökträffar på beskrivning av organisationen har undvikits genom uteslutning och justering av sökord. Efterfrågan på 
kompetenser avser unika platsannonser och är säsongsjusterad med antagandet om att det är ett jobbtillfälle per an-
nons. På så vis påverkas inte resultaten av sommarjobb. Därtill är utvecklingstalen justerade för de fluktuationer som 
förekommer i antal platsannonser över tid. 

I ett andra steg kartlades svenska lärosätens utbud via www.antagning.se och yrkeshögskolans utbud via www.yr-
keshogskolan.se. Urvalet består av kurser med en maxlängd på ett år på både grundläggande och avancerad nivå 
som är öppna för personer som har en naturvetenskaplig kandidatexamen. De efterfrågade kompetenserna match-
ades därefter med utbudet av kurser. Om kompetenserna förekom i kursens namn, beskrivning eller innehåll i kurs-
plan registrerades det som att kursen lär ut kompetensen och tvärtom om den inte nämndes. 
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Omvärldsläge och pensionsavgångar ökar 
kompetensbehovet inom den skogliga sektorn
Efterfrågan på kompetenser inom den skogliga sektorn i termer av platsannonser har ökat med 80 procent mellan året 
2014 och 2022. Efterfrågeökningen var som starkast mellan 2016 och 2019 samtidigt som den högsta efterfrågan uppmättes 
2022 med drygt 1200 platsannonser. Att skogssektorn påverkades något negativt av coronapandemin återspeglas i trendbryt-
ningen år 2020. Men branschen klarade sig bättre än många andra och de negativa effekterna berodde framför allt på en på-
skyndad strukturomvandling som pågått under en längre tidsperiod. Branschen är exportberoende och påverkas av den glo-
bala marknaden. Därför har ett minskat utbud på världsmarknaden och ett högt kostnadsläge på grund av höga räntor påver-
kat prisutvecklingen positivt för svenska skogsprodukter.1   

27 procent av naturvetarna inom den skogliga sektorn är över 55 år. Trots att andelen har minskat med två procentenheter 
sedan 2019, är de äldre än naturvetare på arbetsmarknaden generellt, som ligger runt 19 procent. Pensionsavgångar inom en 
närliggande framtid kommer öka efterfrågan på kompetens och branschens ambition att rekrytera bredare kan leda till att 
kompetens inom IT, kemi och biologi efterfrågas i större utsträckning.2

Så här har efterfrågan på kompetens inom den skogliga sektorn  
ökat över tid
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Figur 1. Visar hur efterfrågan på kompetens inom den skogliga sektorn har utvecklats över tid. Utvecklingstalen är justerade 
för de fluktuationer som förekommer i antal platsannonser över tid. Den justerade trendlinjen är ett försök att återskapa ett 
hypotetiskt scenario som exempelvis bortser från säsongsvariationer eller variationer på grund av konjunkturläget.

Naturvetenskapliga skogskompetenser
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Efterfrågeökningen uppdelad på två kompetensområden 

Figur 2. Visar hur efterfrågan på kompetens inom den skogliga sektorn uppdelat på två områden har utvecklats över tid. Ut-
vecklingstalen är justerade för de fluktuationer som förekommer i antal platsannonser över tid. Den justerade trendlinjen är 
ett försök att återskapa ett hypotetiskt scenario som exempelvis bortser från säsongsvariationer eller variationer på grund 
av konjunkturläget.

Naturvetenskaplig kompetens inom skogsbruk, ekosystem och forskning

Naturvetenskaplig kompetens inom försäljning, värdering och marknad
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EFTERFRÅGAN

• Teknisk utveckling
• Pensionsavgångar
• Globala marknaden 
• Regleringar

• Tillgång utbildningar
• Utbildningarnas attraktivitet
• Arbetsgivarnas attraktivitet

UTBUD

Matchning av utbud och efterfrågan, skoglig sektor
Resultat av matchningen mellan efterfrågan av specifik kompetens och utbildningsutbud, tillgängligt för  
yrkesverksamma naturvetare. Tabeller med efterfrågade kompetenser återfinns som bilaga i slutet av rapporten. 

Figur 3. Sökträffar för kompetenser avser annonser som har publicerats under 2021 och 2022

Försäljning, värdering och marknad, efterfrågan och 
utbildningsutbud  
Efterfrågan på naturvetenskaplig kompetens inom försäljning värdering och marknad har ökat med 171 procent i ter-
mer av platsannonser under perioden 2014–2022. Den högsta efterfrågan uppmättes 2022 med 399 unika platsannon-
ser. Den stora efterfrågeökningen följer utvecklingen inom svensk skogsindustri som exporterar cirka 80 procent av sin 
produktion. 2022 var ett rekordår för skogsindustrin där det totala exportvärdet låg på 182 miljarder kronor, vilket var 
en ökning med 24 procent från året innan. Rekordet berodde dock inte på ökad efterfrågan av varor utan främst på 
höga priser på världsmarknaderna.3 De vanligaste yrkestitlarna inom området är skogskonsulent, virkeköpare, skogsin-
spektor och skogsplanläggare.

Den mest efterfrågade kompetensen är kunskaper och erfarenhet inom rådgivning som efterfrågas något mer än var 
tredje annons. Kunskap om virkesinköp och GIS efterfrågas ungefär i var fjärde platsannons. Kompetens inom 
upphandling och miljöbalken efterfrågan i var åttonde respektive tionde annons. 
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Det finns en kurs vid högskolan som erbjuder utbildning i rådgivning, men som kräver förkunskaper inom företagsekono-
mi och den är inte inriktad mot skogsbranschen. Vid yrkeshögskolan finns det en kortare kurs som erbjuder utbildning inom 
rådgivning och en längre utbildning till skogbrukstekniker där det ingår en kurs i rådgivning med inriktning mot den skogli-
ga sektorn. Det finns inga kurser som erbjuder utbildning i virkesinköp, men ett stort urval kurser i GIS vid högskolan, både 
på grundnivå och med inriktning mot skog. Vid yrkeshögskolan finns det en kurs i avancerad GIS-användning på ett år, 
medan de kortare kurserna är inriktade mot fastighets- och byggbranschen. Inom upphandling finns det inga kurser inrikta-
de mot just skogsbranschen, men det finns upphandlingskurser som riktar in sig mot miljö och cirkulär ekonomi, som är 
viktigt vid upphandling i skogsindustrin. Det finns ett antal kurser vid högskolan som lär ut miljöbalken på grundnivå. För 
att tillgängliggöra yrkeshögskolans utbildningar för de som vill utveckla sin kompetens finns det skäl att se till att det finns 
bättre möjligheter att söka enstaka kurser inom ramen för ett längre program och att kunna ta del av dessa på distans.

Skogsbruk, ekosystem och forskning, efterfrågan och utbildningsutbud
Efterfrågan på kompetens inom skogsbruk, ekosystem och forskning har ökat med 111 procent i termer av platsannonser 
mellan åren 2014 och 2022. Särskilt stark var ökningen mellan 2018 och 2020, även om den högsta efterfrågan uppmättes 
2022 med 398 unika platsannonser, så var ökningen blygsam jämfört med arbetsmarknaden över lag. EU:s skogsstrategi, stra-
tegi om biologisk mångfald inom ramen för den gröna given, tillsammans med bland annat Sveriges nationella skogsprogram 
skapar sociala och ekonomiska incitament för hållbart brukande och bevarande av skogen. Den ökade förståelsen för skogens 
klimatnytta leder också till större efterfrågan på kompetens, samtidigt som branschen vittnar om att det är brist på arbets-
kraft med högre skoglig utbildning. De vanligaste befattningarna inom området är skogskonsulent, doktorand, virkesköpare 
eller skogsplanerare. 

Den mest efterfrågade kompetensen är kunskaper inom skogsvård som efterfrågas något oftare än var tredje annons. Ar-
bets-/projektledning är också eftertraktat och eftersöks i var femte annons. Kunskaper inom naturvärdesbedömningar och er-
farenhet från fält efterfrågas i var nionde platsannons. Därefter är det eftertraktat med kompetens inom programmering 
(kodspråket R) och ekosystemtjänster.

Det finns inte möjlighet att läsa kurser upp till ett år vid högskolan i skogsvård. Däremot ingår skogsvård i en utbildning 
vid yrkeshögskolan på ett och ett halvt år. För den som vill skaffa sig kompetens inom arbets-/projektledning så finns det fle-
ra utbildningar vid högskolan och yrkeshögskolan, men ingen som är inriktar mot skog. Det finns en kurs vid högskolan som 
lär ut naturvärdesbedömningar där kunskap inom biovetenskap är förkunskapskrav. Det finns flera kurser vid högskolan som 
lär ut kurser i R med olika förkunskapskrav beroende på nivå och detsamma gäller för kurser i ekosystemstjänster. För att fler 
naturvetare som har en annan utbildningsbakgrund ska kunna rikta in sig mot skogsbranschen finns det skäl att se till att det 
finns ett kursutbud med korta och flexibla kurser för yrkesverksamma att ta del av.

Figur 4. Sökträffar för kompetenser avser annonser som har publicerats under 2021 och 2022. 
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Kompetensbrist och globala utmaningar genomsyrar  
efterfrågan på kompetens inom lantbruk

Efterfrågan på naturvetenskaplig kompetens inom lantbruk har utvecklats starkt mellan åren 2014 och 2022. Under 2022 
innebar det över 1500 unika platsannonser. Efterfrågan ökade dock i lägre takt än övriga arbetsmarknaden under pandemin, 
men stod stark mellan 2019 och 2020 då resten av arbetsmarknaden påverkades rejält. I kölvattnet av pandemin har sektorn 
kämpat med kostnadsökningar samtidigt som arbetsproduktiviteten och produktionen har ökat i Sverige. Den nationella 
livsmedelsstrategin som sjösattes år 2017 tros inte nå sina mål till 2030, men företagen har också fått förändrade 
förutsättningar på grund av extremväder, pandemi, krig och fördröjningar i de globala logistikkedjorna. Dessa yttre faktorer 
visar både på svagheter och vikten av att ha en robust livsmedelskedja. Arbetet med en uppdaterad strategi utifrån dessa nya 
förutsättningar har påbörjats.

24 procent av naturvetare i sektorn är över 55 år och det finns redan idag stor kompetensbrist på högutbildad kompetens 
inom jordbruk och livsmedel som hämmar branschens utveckling samtidigt som flera prognoser bedömer att miljömässiga 
mål inte kommer att uppfyllas.4 Även inom djurvården finns det en stor kompetensbrist där branschens behov är drygt tre 
gånger så stort som antalet som utbildas varje år. Något som på sikt är ett hot mot djurhälsan. 

Så här har efterfrågan på kompetenser inom lantbruk ökat över tid
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Figur 5. Visar hur efterfrågan på kompetens inom lantbrukssektorn har utvecklats över tid. Utvecklingstalen är justerade för 
de fluktuationer som förekommer i antal platsannonser över tid. Den justerade trendlinjen är ett försök att återskapa ett hy-
potetiskt scenario som exempelvis bortser från säsongsvariationer eller variationer på grund av konjunkturläget.
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Efterfrågeökningen uppdelad på tre olika kompetensområden 
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Figur 6. Visar hur efterfrågan på kompetens inom lantbrukssektorn uppdelat på tre områden har utvecklats över tid. Utveck-
lingstalen är justerade för de fluktuationer som förekommer i antal platsannonser över tid. Den justerade trendlinjen är ett 
försök att återskapa ett hypotetiskt scenario som exempelvis bortser från säsongsvariationer eller variationer på grund av 
konjunkturläget.
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Matchning av utbud och efterfrågan, 
lantbruk
Resultat av matchningen mellan efterfrågan av specifik kompetens och utbildningsutbud, tillgängligt för yrkesverksamma na-
turvetare. Tabeller med efterfrågade kompetenser återfinns som bilaga i slutet av rapporten. Kompetensområdena inom lant-
bruk är uppdelade i tre kategorier: fiskeriförvaltning, djurvård och djurhållning, samt jordbruk och livsmedel.

Fiskeriförvaltning, efterfrågan och utbildningsutbud 

Efterfrågan på kompetens inom fiskeriförvaltning har ökat med 143 procent i termer av platsannonser mellan åren 2014 och 
2022. Utvecklingen var särskilt stark mellan 2018 och 2019 och den högsta efterfrågan uppmättes 2022, med 285 unika plats-
annonser. Ökningen är blygsam jämfört med arbetsmarknaden över lag. 2016 fick Havs- och vattenmyndigheten (HaV) i 
uppdrag av regeringen att ta fram en strategi för hur en ekosystembaserad fiskförvaltning (EBFF) skulle kunna utvecklas för 
att skapa en förvaltning där hela ekosystemet och intressenter som yrkesfiskare, miljöorganisationer och allmänhet tas i be-
aktning och involveras. Ett ökat fokus på ett holistiskt arbetssätt för nyttjandet av de marina biologiska resurserna kan tänkas 
påverka arbetsmöjligheterna inom området positivt. De vanligaste befattningarna bland sökträffarna för kompetenser inom 
fiskeriförvaltning är fiskeribiolog, handläggare/utredare, limnolog och ekolog. 

Inom fiskerisektorn är olika typer av biologiska kunskaper och färdigheter som krävs vid fältarbete ofta efterfrågat. Den 
mest efterfrågade kompetensen är akvatisk biologi som efterfrågas i var sjunde platsannons. Därefter kommer erfarenhet 
inom provfiske som efterfrågas i var elfte platsannons. Nätprovfiske är mer efterfrågat än elprovfiske och kräftprovfiske. Vat-
tenbruk eller akvatisk kultur, sjövana, och fiskevård är också eftertraktade kompetenser. 

 

Figur 7. Sökträffar för kompetenser avser annonser som har publicerats under 2021 och 2022

Det finns ett antal kortare kurser som lär ut akvatisk och marin biologi öppna för naturvetare. Det går däremot inte att läsa 
akvatisk biologi vid yrkeshögskolan. Provfiske finns varken vid högskolan eller yrkeshögskolan, medan vattenbruk eller akva-
tisk kultur ingår i ett antal kortare kurser. Det går även att tillskansa sig kompetens inom området vid yrkeshögskolan som 
har ett och tvååriga program. Sjövana är en kompetens som handlar om erfarenhet i yrket. Det finns ett antal kurser i fisk-
vård vid högskolan öppna för naturvetare som läst biologi. Utbildningsutbudet bedöms möta upp mot efterfrågan på kompe-
tenser.

14%
9% 9% 8% 7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Akvatisk biologi Provfiske Vattenbruk Sjövana Fiskevård

A
n

d
e

l a
n

n
o

n
se

r

Kompetenser inom fiskeriförvaltning

Efterfrågade kompetenser



13

Djurvård och djurhållning, efterfrågan och utbildningsutbud 

Efterfrågan på naturvetenskaplig kompetens inom djurvård och djurhållning har ökat med 31 procent i termer av platsan-
nonser mellan åren 2014 och 2022. År 2022 var det 828 platsannonser som efterfrågade kompetenser inom området. Det är 
brist på djursjukskötare och att det tillkom en explosionsartad ökning av husdjur under pandemin kan ha bidragit ytterligare 
till efterfrågan. Ett stort antal yrkesverksamma inom uppfödning och skötsel av lantbruksdjur börjar närma sig pensionsålder, 
vilket riskerar att leda till kompetensbrist om inte tillförseln av kompetens ökar. Vanliga yrkestitlar som efterfrågas är 
djursjukskötare, veterinärer och djurvårdare inom mjölkproduktion.

Platsannonser inom djursektorn sticker ut genom att det är ett enstaka kompetensområde som efterfrågas i mycket större 
utsträckning och av flera olika arbetsgivare. Den mest efterfrågade kompetensen är inom mjölkproduktion vilket efterfrågas i 
nästan var sjunde annons. Andra kompetenser som efterfrågas är kunskap inom djurfoder, rådgivning, animalieproduktion, 
djurstallar, djurskydd och läkemedelshantering (D9). D9 är en grundutbildning i läkemedelshantering som krävs för att kun-
na hantera läkemedel och ge injektioner till djur. 

Figur 8. Sökträffar för kompetenser avser annonser som har publicerats under 2021 och 2022

Det finns inga kurser att läsa inom mjölkproduktion vid högskolan eller yrkeshögskolan, utan det går endast att ta del av som 
en längre agronomutbildning. Det finns inte heller några kurser att läsa för den som vill tillskansa sig kunskap inom djurfo-
der. Däremot finns det finns det flera kurser vid högskolan som erbjuder utbildning inom animalieproduktion för de som ti-
digare läst husdjurvetenskap och biologi. Det finns en kurs som lär ut klimatisering och teknisk installation av djurstallar för 
naturvetare och finns en uppsjö med kurser vid högskolan inom djurskydd på olika nivåer och med olika förkunskapskrav. 
För de som skaffa kompetens inom läkemedelshantering (D9) finns det inga kurser vid högskolan eller yrkeshögskolan, men 
privata korta utbildningar mot en kostnad. Det är brist på kompetens inom djursjukvården och därför behövs fler utbild-
ningsplatser på djursjukskötarprogrammet och djurvårdare som vill vidareutbilda sig får möjlighet kombinera sitt arbeta med 
flexibla studier och deras reella kompetens bör valideras. Förutsättningarna inom djurens hälso- och sjukvård är föremål för 
en statlig utredning, som kan komma att påverka kompetensförsörjningen positivt. För att fler naturvetare ska kunna ta sig 
an yrken inom djurhållning av lantbruksdjur finns det skäl att se till att anpassa utbildningsutbudet bättre mot yrkesverksamma. 
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Jordbruk och livsmedel, efterfrågan och utbildningsutbud 

Efterfrågan på naturvetenskaplig kompetens inom jordbruk och livsmedel har ökat med 135 procent i termer av platsannon-
ser mellan åren 2014 och 2022. År 2022 innebar det 587 unika platsannonser. Kompetensbrist hotar både livsmedels och 
jordbruksbranschen. Inom livsmedelsbranschen är utbildningsnivån för låg. Företagen vittnar om svårigheter att rekrytera 
och menar att kompetensbristen är det största hindret för att hitta innovativa lösningar inom automatisering och skapa nya 
produktionslinjer. De vanligaste yrkestitlarna inom jordbruk och livsmedel är agronom, handläggare/utredare, utesäljare, yr-
keslärare på gymnasiet växtodlingskonsulent, biolog och livsmedelsinspektör.

Platsannonser inom jordbrukssektorn efterfrågar framför allt arbetslivserfarenhet och i många fall en viss utbildningsbak-
grund. I kompetensgruppen växtförädling ingår även kunskaper inom växtangrepp. Den mest efterfrågade kompetensen är 
erfarenhet av rådgivning som efterfrågas i var nionde platsannons. Sedan är efterfrågas växtbiologi och växtodling i en av 13 
och en av 18 annonser. Därefter är det eftertraktat med färdigheter inom råvaruförsörjning och markvetenskap.

 

 Figur 9. Sökträffar för kompetenser avser annonser som har publicerats under 2021 och 2022

Det finns en kurs vid högskolan som inriktar sig på hållbar rådgivning, men den är inte inriktad mot jordbruk och livs-
medel och har företagsekonomi som förkunskapskrav. Vid yrkeshögskolan finns det inga rådgivningskurser mot jordbruk 
och livsmedel. För den som vill skaffa sig kompetens inom växtbiologi och markvetenskap finns det flera kurser vid högsko-
lan som har olika längd, inriktning, förkunskapskrav och nivå. Det finns en kurs i växtodling vid högskolan, men kompeten-
sen ingår framför allt i längre utbildningar. Det finns inga kurser för den som vill kompetensutvecklas inom råvaruförsörj-
ning. Jordbruk och livsmedelssektorn behöver attrahera arbetskraft för att klara kompetensbristen och skapa en robust och 
hållbar livsmedelsförsörjning. Därför behöver det bli lättare för yrkesverksamma att kunna vidareutbilda sig och få tillgång 
till ett utbildningsutbud som möter upp mot efterfrågan på arbetsmarknaden.
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3 förslag för stärkt kompetensutveckling 
inom skog och lantbruk

Referenser 
1. Skogsindustrierna, Så går det för skogsindustrin, 2024 

Så går det för skogsindustrin nr.2 2024.pdf

2. Naturvetarna, Här finns framtidsjobben, 2023 
naturvetares-arbetsmarknad-2023.pdf (naturvetarna.se)

3. Så går det för skogsindustrin, 2023 
NY_Så går det för skogsindustrin_1_2023_15 (skogsindu-
strierna.se)

4. Livsmedelsföretagen, Var ska livsmedelsindustrin hitta 20 
000 nya medarbetare?, 2023 
var-ska-livsmedelsindustrin-hitta-20000-nya-medarbeta-
re-livsmedelsforetagen-kompetensrapport-maj-2023.pdf

1. Öka möjligheten för yrkes-
verksamma att delta i delmoment 
av längre utbildningar.

2. Fler korta och flexibla kurser  
i utbildningsutbudet. 

3. Fler utbildningsplatser där 
trycket är högt och kompetens-
bristen stor.
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Tabell 1. Försäljning, värdering och marknad

Kompetens   Kurser erbjuds på  Kurser erbjuds på
 högskola/universitet  yrkeshögskola

Rådgivning  X* X**

Virkesinköp 

GIS X X

Upphandling X X

Miljöbalken X

*Naturvetare uppfyller inte förkunskapskraven
** Utbildningen är längre än ett år

Tabell 2. Skogsbruk, ekosystem och forskning

Kompetens   Kurser erbjuds på  Kurser erbjuds på
 lärosäten yrkeshögskola

Skogsvård    X 

Arbets-/projektledning X 

Naturvärdesbedömningar X

Fälterfarenhet 

Programmering (kodspråket R) X

Ekosystemtjänster X

*Naturvetare uppfyller inte förkunskapskraven
** Utbildningen är längre än ett år

Tabell 3. Fiskeriförvaltning

Kompetens   Kurser erbjuds på  Kurser erbjuds på
 högskola/universitet  yrkeshögskola

Akvatisk biologi X 

Provfiske 

Vattenbruk X X

Sjövana 

Fiskevård X 

*Naturvetare uppfyller inte förkunskapskraven
** Utbildningen är längre än ett år

Bilaga. 
Tabeller över efterfrågade kompetenser och utbud av kurser 
Tabellerna visar efterfrågade kompetenser inom respektive kompetensområde.  
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Tabell 4. Djurvård och djurhållning

Kompetens   Kurser erbjuds på  Kurser erbjuds på
 högskola/universitet  yrkeshögskola

Mjölkproduktion 

Djurfoder 

Animalieproduktion X

Djurstallar X

Djurskydd X

Läkemedelshantering (D9) 

*Naturvetare uppfyller inte förkunskapskraven
** Utbildningen är längre än ett år

Tabell 5. Jordbruk och livsmedel

Kompetens   Kurser erbjuds på  Kurser erbjuds på
 högskola/universitet  yrkeshögskola

Rådgivning X* 

Växtbiologi X 

Växtodling X

Råvaruförsörjning 

Markvetenskap X

*Naturvetare uppfyller inte förkunskapskraven
** Utbildningen är längre än ett år
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Här hittar du oss:

Naturvetarna är ett partipolitiskt obundet fackförbund 
inom Saco, Sveriges akademikers centralorganisation, vars 
förbund organiserar medlemmar efter utbildningsområde.

Vi har över 35 000 medlemmar inom life science, jord, skog 
och miljö, de fysiska vetenskaperna, matematik och data. 

Naturvetare skapar världens framtid. Våra medlemmar 
hittar lösningar på samhällets utmaningar och tar fram 
morgondagens innovationer.

›  www.naturvetarna.se

›  www.facebook.com/Naturvetarna

›  www.linkedin.com: Naturvetarna

›  Instagram: naturvetarna och naturvetarna_student

›  x.com/naturvetarna

›  Podd: Naturvetarpodden


